Romance Curie] Hoc loco primum quasi urbis nomen usurpatum. infra saepius cf. Ind. verb. voc. Datum.

#### EPISTOLA 13. THOMAS KLORBIVS ORTVINO.

14 Klorbius. Nomen alibi non legi, neque quod ad eius explicationem faciat, quidquam habeo, nisi forte hoc pertinet, quod Confluentini klar pronuntiant klor.

15 theol. doctor] Tantum in huius et sequentis epistolæ 18. inscriptionibus 'theologiæ doctor' legitur.

17 scriptum est] Isai. xxviii. 19.

20 uno M. n.] Probabiliter is est magister Warmsemel, de quo in epist. I. 1.

Pag. 210.

Pag. 209. v. 38 . . . Pag. 211. v. 32.

23 *libr. doct. s.]* cf. Ind. biogr. artt. Thomas Aquinas et Vensor.*Fortal. fid.]* Alphonsi de Spina. cf. ibid. p. 372. art. Fortalicium.25 *form. Scoti]* cf. ibid. p. 466. art. Scotus.*ceram]* Vult ‘ceræ’: nam ceræ, non cera, facile imprimitur.*ultimo]* novissime, in fine.*membr. x univv.]* membrum in universitatum: p. 17<sup>15</sup>.

26 *v. e. incongruus]* incongrue dicens, verbis rei non aptis uteris, *unangemeßten, ungeschickt, „unbequem, ungelich“* Diefenb. Gloss. ‘Regule congruitatis et figure constructionis’ (Erphordie edite a. 1505. 4<sup>o</sup>) p. 1. „Oratio congrua est quæ conformis est regulis vel figuris permissivis. Et est duplex scilicet congrua Regulariter et est quæ cadit sub aliquâ regula congruitatis, ut albus homo, homo currit . . . Figuraliter. et est que cadit sub aliqua figura permissiva, sicut est oratio appositoria. . . . Incongrua est que non est conformis regulis nec figuris permissivis. Et est duplex scilicet incongrua Impedimentaliter. et est que cadit sub aliqua figura prohibita . . . auctoritate tamen prolata, ut turba ruunt. . . . Solecistice. et est in qua committitur solecismus sicut est oratio incongrua nulla autoritate prolata, ut albus mulier . . . et hanc neque toleramus neque imitamur sed penitus eliminamus et respuimus a nostro sermone.“.

31 *habet . . . membra]* constat ex illis membris.*subsunt huic corpori]* continentur hoc corpore.

Pag. 211.

3 *iterum]* etiam hoc casu, rursus.7 *etiam . . . homines]* quanquam ‘sunt in loco apostolorum’ p. 39<sup>33</sup>.13 *ad tempus studuit]* Tam universalia quam singularum facultatum statuta Coloniensis de temporibus, per quæ studia continuanda essent, sua præcepta habebant.16 *disconvenientia*, „*unbequemelicheit, unzimlichkeit . . .*“ Diefenb. Glossar. Evitatur incongruitas per disconvenientiam, i. e. per se ipsam.17 *Virgil.]* ecl. II. 1.18 *unus rusticus]* Miror non addidisse ‘et deliciæ sunt plures feminæ’.21 *non habeatis pro indignatione]* Ne moleste feras, veniam da.22 *ex bono]* i. e. animo, amice.*Confluentiaæ]* Semel tantum in his epistolis memoratur, quæ si hodie scriberentur, sæpius celebrarent zelosum oppidum.

## EPISTOLA 14. OTHO HEMERLIN ORTVINO.

25 Hemerlin. Cf. infra ad p. 299<sup>18</sup>, ubi Latinum nomen Malleolus redit, sed sine prænomine.29 *Def. Ioh. Pfefferkorn]* Ind. serr. p. 89. n. XXI. 2. qui libellus ipse famosus tota hac epistola dignis laudibus perstringitur.31 *Iste R. deberet lib. esse m.]* Velim, optandum est, R. esse mortuum. Non optat nunquam genitum fuisse Reuchlinum, quo casu nec notabiles et excellentes reprehensiones lucem vidissent.32 *plebanus quidam]* puto fictus Antimeyer.*existens]* i. e. qui est. Duplex vitium a multis editoribus commissum, quod ex ‘exñs’ exempli 5. fecerunt ‘ex nostris’ etiam in ed. m. a. 1858. non correttum est. duplex vitium est, nam illud exñs nihil nisi ‘existens’ significare potest, et hic plebanus non ‘ex nostris’, sed ‘ex adversariis’ est.

Pag. 211.

33 *a maiori ad minus*] a maiore propositone ad minorem. non magistraliter per utrum et contra. Sed vv. 10. sqq. seq. paginæ non sic arguit.34 *secum*] cum eo, ut Hochstratus cum Meyero p. 75. sq.*exiv. ab ore*] cf. Apoc. xi. 5. „Ignis exiet de ore eorum . . .“.35 *non obt. . . in Almania*] Spiræ. cf. Conspl. chronol. p. 130. d. 29. Mart. a. 1514.

Pag. 212.

5 *subordinant*] supponunt, veris libellorum auctorum nominibus suppressis Pepericornum eos scripsisse mentiuntur. Cf. p. 221<sup>16</sup> 242<sup>37</sup> 298<sup>30</sup>.*habet perdere*] zu verlieren hat, i. e. infamis ac proletarius est.7 *compos. . . latinisavit*] Utrumque pro parte tantum verum est: Pepericornus compositus libellum *Beschyrnung*, sed adiutus theologis, et Ortvinus latinisavit sed ‘Defensioni’ multa sua intermischuit. cf. Ind. serr. n. xxii. supra pag. 88. sq.8 *statim cogn. st. suum*] eius, Ortvini, stilum ego quoque statim cognoveram longe ante quam libellum *Beschyrnung* nanctus sum.9 *Ortvinus . . . sacerdotali*] cf. p. 284<sup>1</sup> et Gratium ipsum contra hunc calumniosum rumorem se defendantem p. 402. sq. Ceterum ad h. l. memorandum est Pepericornum de origine sua ex tribu Nephthalim gloriari solitum esse, etiam Defensione, ut p. 170<sup>21</sup>.10 *habetis fateri*] negare non potestis, debetis confiteri.11 *non sc. alph. lat.*] alphab. in latino p. 195<sup>35</sup>. ‘nunquam didicit unum verbum latinum’ p. 217<sup>32</sup>. ‘indoctus in artibus liberalibus etc. p. 240<sup>23</sup>.16 *materiam*] librum, Defensionem contra famosas. cf. p. 15<sup>17</sup>.18 *Pf. habet etc.*] Referenda sunt haec ad ea quæ de se suaque doctrina Pepericornus Defens. p. 145<sup>23</sup>. sqq. protulit.20. sq. *causa . . . facilis etc.*] Defens. p. 170<sup>6</sup>. „articulos nostræ contentionis nulla indigere doctrina eosque tam esse manifestos . . . ut etiam ab uxore mea faciliter convinci possent“. cf. pag. 285<sup>5</sup>.22 *non vincerent*] i. e. tam virosa est uxor Iohannis Pfefferkorn, ut omnibus quinque iuuenibus lassatis usu ipsa needum satiata foret.26 *stare in sacro l.*] Reuchlinus (cf. Conspl. chronol. pag. 121. d. 7. Sept. a. 1511.) de Meyeri Pepericornique insidiis Speculo oculari structis narrat et hoc: „. . . idem plebeius sacrificulus proclamavit de suggestu coram omni populo inter divina officia congregato, Pepericornum Iudæum baptizatum in sequenti profesto beatissimæ virginis Mariae eo loci prædicare velle . . . Et ecce statu tempore incidit iste infamis Pepericornus multa sanctitate, o deus et superi, quin potius hypocrisi nequissima præditus, obstipo capite defigens lumina terræ, murmuraque et secum rabiosa silentia rodens, atque exorrecto trutinatur verba labello, vota precesque dicenti similis, Ascendit ante templum Iudæus aqua tinctus, laicus coniugatus, coadunata fidelium congregatione, id est ecclesia convocata, prædicat de verbo dei et fide christiana pontificaliter banausus lanus, cum benedictione ad populum per signum crucis, contra prohibitionem imp. Martiani in lege Nemo [4.] Codice de summa trinitate et fide catholica [1. 1.] . . .“. Pepericornus contra (Defens. p. 172<sup>34</sup>. sqq. ed. n.) non pontificaliter de verbo dei et fide christiana sed tria solum se prædicasse dicit, „Iudæos ad labores ne usuram acciperent, et ad audiendum verbum dei, et quod ipsi libros suos pessimos merito non retinerent etc.“.30 *nisi post mortem*] Hanc suspicionem apostasiæ baptizatorum Iudæorum præci-